

Erklæring fra den parlamentariske revisor om FN-Forbundets regnskab 2021

Jeg har gennemgået regnskabet for 2021.

I lighed med 2020 var 2021 et år med de udfordringer, som coronaen har stillet folkelige aktiviteter overfor. Udover perioderne med nedlukning, så har der også været udfordringerne med at få medlemmerne og andre i gang med aktiviteterne igen, når det var muligt. Det har naturligvis konsekvens for både medlemsudvikling og projektforvaltning.

Jeg kan konstatere, at udfordringerne til trods så har der været en god aktivitet i 2021. Medlemstallet er fortsat stort set stabilt, og det er lykkedes, at gennemføre aktiviteter både lokalt og i de forskellige projekter.

Herfra skal der lyde en stor respekt for, at det på de givne vilkår er lykkedes lokale foreninger, netværk og det lille sekretariat i København at gennemføre aktiviteter, der har til formål at udbrede globale rettigheder, øge internationalt samarbejde og ikke mindst at styrke forståelsen for FN's rolle i indsatsen for fred og udvikling. Den aktuelle konflikt i Ukraine illustrerer desværre med al tydelighed, hvor vigtigt dette er.

I lighed tidligere år vil jeg gøre opmærksom på nogle punkter, som FN-Forbundet bør være opmærksom på i de kommende år:

- Om end kontingentindtægterne er relativt stabile, så er der dog tale om et fald fra 2020 til 2021 på 7%. Jeg vil derfor – i lighed med tidligere - opfordre fortsat fokus på en mere positiv udvikling i medlemstallet. Det kommer ikke af sig selv, men kræver en særlig indsats, som til gengæld vil styrke både den økonomiske formåen og vægten bag indsatsen for FN-Forbundets formål.
- De seneste års regnskaber har medført mindre underskud, der trækker på egenkapitalen. Jeg anbefaler derfor, at man målrettet følger den økonomiske strategi, som bestyrelsen udarbejdede i 2021. Der er ingen hurtige løsninger på de økonomiske udfordringer, og det kræver kræfter at realisere strategien, til gengæld vil det være til stor gavn for FN-Forbundets økonomiske fundament.
- Negative renter er fortsat en stor omkostning. Det kan ikke undgås under de givne betingelser, hvor det historisk lave renteniveau sætter rammerne for, hvad der er muligt i driften af en forening, der ikke har til formål at foretage langsigtede investeringer, men til gengæld forvalter egne midler og projektmidler fra donorer, der skal anvendes indenfor en kort tidshorisont. Jeg vil dog opfordre til, at man fortsat er opmærksom på eventuelle muligheder for at nedbringe de negative renter.

Jeg har foretaget stikprøvekontrol af rejseafregninger, og har intet at bemærke i den forbindelse.

I forbindelse med regnskabsaflæggelsen har jeg haft møder med sekretariatet, bestyrelsen og den eksterne revision.

På denne baggrund har jeg ikke andre bemærkninger, end de her anførte, og jeg ønsker FN-Forbundet held og lykke med aktiviteterne i 2022.

Med venlig hilsen



Peter Koch Palshøj, 27. april 2022